unquæ aliorum in dicto suo Territorio impedire non intenderet neque vellet, sed magis promovere: dieti quoque officiarii prefatis dominis pastoribus Ecclesiærum et beneficiariis ex mandato et precepto dicti domini Comitis, Comminantes, seriose dixerint: quod si aliquis pastorum et beneficiatorum in Comititia marchensi contra premissam inhibitionem aliquod attemp-tare præsumeret, ad se aliqua mandata seu processus quorumcunque judicium recipiendo, sigillando, aut exequendo quovis modo, quod ille absque dilatione, a suo teritorio seu Dominio excederet sub obtentu corporis rerum et honorum, in hoc volens imitari vestigia felicis recordationis Generosorum Dominorum Engelberti patris et Theodori germani et fratris Domini Adolphi antedicti quondam comitum Marchensium suorum antecessorum, quod sub predictis peenis hoc fieri disposuerunt et servari districte mandaverunt. Officiarii quoque praedicti dictis dominis pastoribus et beneficiariis ibidem presentibus in copiosa multitudo congregatis ex speciali mandato dicti domini comitis revelarunt. Quod praedictus Dnus. comes ipsis et eorum cuilibet conjunctè et divisim in praemissis et singulis causis et punctis supra enarratis tamquam generosus Capitanus assistere vellet et defensor, volens omnes et singulos pastores et beneficiarios predictos a quacunque impeditione praemissorum reddere immunes et indemnes. Super quibus memorati domini Pastores Ecclesiarum et beneficiarii ibidem congregati et convocati unanimiter et concorditer requisiverunt me Notar. publ. subscriptum, ut ipsis super praemissa una vel plura, publicum seu publica conficerem instrumentum seu instrumenta.

Acta fuerunt haec in Castro Hoerda, praesentibus ibidem honorabilibus viris et discretis Conrado de Elverfeld, Goswino Holten Seniore, Ottone de Batay, Goswiuo Aldenhoff, Henrico de Ertenbertinkhove et Joanne Gruwel testibus fide dignis ad praemissa vocatis et specialiter rogatis.

Et ego Hermannus Fabri de Tremenia Clericus colon: Diocesis publicus Apostolica et imperiali au-toritatibus Notarius. Quia praemissa omnibus et sin-gulis dum sic ut praemittitur fierent et agerent una cum praenominatis testibus, praesens interfui, ea sic fieri vidi et audivi id circa in hanc formam publicam

redegi, quod nomine meo et signo soletis et consue-tis signavi, manuque mea propria conscripti, rogatus et requisitus in testimonium praemissorum.

### 8. Ohne Erlaßort und Datum. 1491.

Johann, Herzog ic.

Befehl an den Dechanten der Grafschaft Mark, daß kein Pastor geistliche Mandate anders als an heiligen Tagen auf dem Predigtstuhle (öffentlicht) empfangen, und keine in Vollzug segnen darf, welche andere Gegenstände, als die herkömmlichen vier Punkte, nämlich: Ehe-, Testamente- und Sendt-Sachen und geistliche Rechten, betreffen.